

# Kurjer Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Cena prenumeraty: w Łodzi z odnośnikiem do domu i na prowincji rocznie mk. 24, półrocznie mk. 12, kwartalnie mk. 6,50, miesięcz. mk. 4,50. Zagranicą kwartalnie mk. 22,50.

Czwartek, 16 stycznia 1919 r.

Cena ogłoszeń: Na stronie 1-iej i w tekście mk. 1,75 f. za wiersz pięć jedno-linowy. Nekrologja i Reklamy 1 mk. za wiersz pięć. Ogłoszenia zwyczaj. 60 f. za wiersz pięć. Drobne po 7 f. za wiersz.

**Teatr Polski**  
Cegielniana 63.  
pod dyrekcją: Fr. Rychniewskiego

W czwartek, 16 stycznia r. b.  
**Don Juan**

W piątek, dn. 17 stycznia r. b.  
Występ Wiktora Biegańskiego  
**Don Juan**

Sobota, 18 stycznia r. b.  
o godz. 4 po poł. (ceny popularne)  
**Sułkowski**

**3-cia Polska Loteria**  
**Klasowa**  
Na 32.000 losów 16.000 i  
1 premja wygrywają  
**Największa wygrana 300.000 marek.**  
Cena losu w każdej klasie 28 marek.



**Na Inwalidów Wojennych**  
Warszawa, Trębacka 2.  
**3 miliony 56 tysięcy**  
**250 marek.**

2 losu 14 mk., 14 losu 7 mk., 18 losu 3 mk. 50 fen.  
Ciągnięcie drugiej klasy 22 i 24 stycznia 1919 roku  
LOSZY SĄ DO ODEBRANIA. Loteria przejęta została na własność przez ministerstwo wojskowe  
Główny Reprezentant na Łódź, Jan Zółtowski, Piłkowska 81.

Urząd Pożyczek Państwowych i Skarbu Narodowego  
Warszawa — Marszałkowska 154.

przyjmuje wpłaty na  
**Polską Pożyczkę Państwową**  
w markach, koronach i rublach  
raz ofiary  
**Na Skarb Narodowy.**

**Rada Narodowa.**  
Zainicjowana przez Radę Ludową w Poznaniu Naczelna Rada Narodowa utworzyć się powinna, pomimo oporu stronnictwa P. P. S., które nie chce przyjąć w niej udziału. Byłoby bowiem wprost karygodnym niedołęstwem narodowym, gdyby chwili tak poważnej opór jednego stronnictwa, bądź co bądź przedstawicieli znaczną mniejszość narodu, uniemożliwiło powołanie do życia instytucji, do której zgłosili akces prawie wszystkie najpoważniejsze stronnictwa polityczne, reprezentujące olbrzymią większość narodu polskiego, którego konsolidacja wewnętrzna jest ważniejszą, niż kiedykolwiek, wskazana. Zadaniem Naczelnej Rady Narodowej byłoby doprowadzenie do uspokojenia kraju i złagodzenia panującego dziś zamętu, który coraz groźniej przybiera rozmiary. Cel ten osiągnąć można jedynie przez:

- 1) Nawiązanie pomiędzy polskim państwem w Paryżu i przy jego pośrednictwie — z państwami koalicji ścisłego kontaktu i bezpośrednich stosunków koalicji z rządem warszawskim.
- 2) Zaprowadzenie do życia w kraju żywnościowe i potrzebne tożsamości przy pomocy koalicji, gdyż jest to jedyny środek zwalczania drożyzny, która sama i bolszewizm, albo

wanie nad swobodą wyborów do Sejmu Ustawodawczego, gdyż wszelkie skrupowanie tej swobody wpłynie ujemnie na skład osobisty Izby Sejmowej, a tem samem nie będzie ona, tak jak być powinno, wyrazem woli przeważnej większości naszego narodu.

Na skrupowanie zaś swobody wyborów już się poniekąd zanosi. Co najmniej istnieją w tej mierze bardzo poważne obawy.

Rząd obecny, jako wyraznie partyjny, nie chce się podporządkować Naczelnej Radzie Narodowej, przeszkodził jednak w jej utworzeniu nie może, pogwałciłby przez to bowiem zasadę swobody stowarzyszeń i zrzeszeń, która jest jednym z ważniejszych postulatów programu partji, których reprezentantami są członkowie obecnego rządu. Zresztą rząd ten sam uznał się za tymczasowy, obowiązany Sejmowi Ustawodawczemu przekazać swoją władzę i nie ma więc prawa wydawania ustaw, gwałcących podstawowe zasady swobód obywatelskich.

Zasada istotnej wolności obywatelskiej nakazuje zabezpieczać prawa mniejszości, ale nie pozwala, aby mniejszość majoryzowała większość.

Większość narodu naszego żąda utworzenia Naczelnej Rady Narodowej i wola jej winna być poszanowana.  
St. Lp.

## Pasożyty

Żle dzieje się w Polsce... Gdy zabór pruski jak jeden mąż stanął do apelu broniąc całości naszej Ojczyzny; gdy Galicja w obronie odwiecznych granic składała w ofierze co ma najdroższego — dzieci swoje, bohaterko ginące w obronie Lwowa; gdy kręsy polskie wyciągały do swej matki ręce, wołając: „Tobą żyć chcemy! za ciebie umierać!” — w tej macierzy obywatele żrą się jak psy wściekłe o każdy gnat znaczenia. o każdy ochlap wpływów. Lecz najsmutniejszym jest to, że w tej org. samozniszczenia, zaciętrzewionym partyjnie polakom dopomagają różne pasożyty, sztucznie wychodowane na

naszym organizmie narodowym, skorpiony chciwie krwi polskiej. Pasożyty te nakształt kleszczy wżarły się w żywy organizm polski i toczą go wywołując stałe zapalenie, a częściowo i gangrenę...

Czyż inną rolę spełniają różne „Głosy Polskie”, „Swity” i t. p. agentury wrogich nam żywiołów?

Czyż nie szczytem bezczelności są zamieszczane elukubracje w sprawach polskich.

Naprzykład: „Głos Polski”, przyrodnie dziecko „Gadziwy Polskiej” drukuje paszkwil pod tytułem „Synowie rycerzy”, w którym wyszydza koryfeuszów literatury polskiej, ludzi, którzy wobec całego świata wysoko dzierżą sztandar kultury i honoru Polski.

„Swit” powstały przed paru tygodniami w celach agitacji wyborczej, organ plutokracji żydowskiej, która nagrabiwszy ogromne majątki na robotniku polskim — obecnie ze strachu przed nim stara się bez waseliny wkręcić w łaski proletariatu — również zamieszcza „Synów rycerzy” a oprócz tego umieszcza wyjątki z mowy Daszyńskiego, zwąc je „najpiękniejszymi myślami”.

Ze p. Daszyński, zrobiwszy milionik na swoich specjalnych mowach, chciałby zarobić drugi na pogromach — dziwić się nie można, jak również temu, że trybun-fachowiec okazuje pewne oznaki zwapnienia mózgu.

Cóż robić. Każdy wiek ma swoje prawa. Niewątpliwie doczekamy się i tej chwili, gdy ów krwiożerczy poseł, babki z piasku robić będzie. Sądząc z ostatnich wystąpień p. posła czas jego emerytury jest już niedaleki.

W każdym bądź razie bryzganie brudem na zasłużonych polaków, nawoływanie wprost do pogromów i zojdyzanie naszej dzielnej młodzieży uniwersyteckiej, której szeregi już przerzedziły się w obronie Ojczyzny — niegodne jest kulturalnego polaka, chociażby nim był najskrajniejszy socjalista i da się tylko wytłumaczyć albo starczem zwyrodnieniem lub chęcią zdobycia znaczenia i pieniędzy chociażby na trupie narodu polskiego.

Różnym „Głosom” i „Switom” możemy dodać, że przyjdzie chwila w której naród polski otrząśnie się z obecnego oszołomienia i zapyta wtedy: Jakim prawem obcy przybysze, paskarze lub ich potomkowie i pacholkiwie agentów pruskich, w piśmiłkach swych napadać będą na naród polski? Zapyta i osądzi.  
H. S.

## Kronika polityczna.

W sprawie rekonstrukcji gabinetu.  
O zmianie gabinetu w sferach międzynarodowych mówi się już, jako o rzeczy przesądzonej. Pracom, podjętym w tym kierunku, nie przeczą nawet obecni ministrowie. Jak wiadomo

mo. misji utworzenia nowego rządu podjął się — w porozumieniu z kcm. Piłsudskim—Ignacy Paderewski. Według informacji z pewnych źródeł, wszystko przemawia za tym, że nowy gabinet będzie miał charakter fachowy. Paderewski skierować miał już szereg propozycji do różnych wybitniejszych fachowców w Polsce.

Podjęte usiłowania w celu przeprowadzenia zmiany rządu nie wydały jednak do wczoraj wyników pozytywnych.

Narady polityczne trwały w dalszym ciągu. Wczoraj przed południem prezes ministrów p. Moraczewski, mimo niedyspozycji, odbył dłuższą konferencję z kom. Piłsudskim.

Po południu Paderewski konferował z posłem dr. Diamandem, przedstawicielem galicyjskiej P. P. S.

Późno wieczorem kom. Piłsudski złożył wizytę Paderewskiemu w hotelu Bristol. Podczas kilkugodzinnej konferencji omawiano w dalszym ciągu sprawę zmiany gabinetu.

Jak się dowiadujemy, o losach akcji zdecydował stanowisko dzielnicy, a przedewszystkiem W. Ks. Poznańskiego. Lewica galicyjska poprze akcję Paderewskiego.

#### Wyjazd Hallera.

Do „Gońca krakowskiego” donoszą z Genewy: Generał Haller wyjeżdża pierwszymi transportami wojska polskiego z Havru dnia 15 b. m.

(Gdyby wiadomość ta okazała się prawdziwą, to należałoby się spodziewać przybycia pierwszych oddziałów wojska polskiego do Gdańska za dni kilka.)

#### O żywność dla Polski.

W orędziu do kongresu prezydent Wilson, żądając uchwalenia kredytów dla komisji żywnościowej Hoversa, zwraca między innymi uwagę, że „potrzeba kredytu na zaopatrzenie w żywność Polski i oswobodzonych narodów słowiańskich”. W końcu kongres o możliwie szybkim rozpatrzeniu tej sprawy.

#### Górny Szlązk do koalicji.

W Krakowie bawi w przejeździe delegacja Górnego Szlązka, która udaje się do Lozanny i Paryża, celem przedstawienia koalicji i Komitetowi polskiemu w Paryżu życzeń Górnego Szlązka. Na czele delegacji stoi budowniczy Bruno Perel. Polski ruch z dnia na dzień na Górnym Szlązku wzrasta. Duch jest doskonały.

#### Zjazd komisarzy ludowych.

Z inicjatywy inspektoratu administracyjnego M. S. W. będzie zwołany do stolicy w drugiej połowie b. m. zjazd komisarzy ludowych. Na zjeździe mają być również obecni naczelnicy kancelarii komisarzy ludowych.

Celem zjazdu prawdopodobnie będzie ustalenie wspólnych wytycznych taktycznych, oraz zobrazowanie ogólnego położenia w kraju.

#### Posel ukraiński w Warszawie.

Posłem ukraińskiej republiki u rządu polskiego został mianowany Karpiński, który w najbliższych dniach wyjechać ma do Warszawy (???)

#### Delegacja radykałów poznańskich.

W Poznaniu istnieje mała grupa polityczna radykałów z braćmi Hulewiczami na czele, która dąży do władzy Naczelnej Rady Ludowej. Otóż wysłała ta grupa delegację do kom. Piłsudskiego z żalami na Radę Ludową. W odpowiedzi kom. Piłsudski pominął zupełnie skargi delegacji, mówiąc natomiast o trudnościach przyłączenia Poznańskiego do reszty Polski.

Co zaś do stosunku Warszawy do koalicji to o tym, iż on istnieje, świadczy przyjazd do Warszawy misji koalicyjnych i obecność misji polskiej w Paryżu. Stosunki z koalicją są bardzo dobre i coraz bliższe.

Prasa lewicowa z delegacji grupki Hulewiczów uczyniła „wielką delegację ludu pracującego w Poznaniu”, który jakoby stoi na stanowisku nieprzyjaznym dla Rady Ludowej (!!!)

#### Postulaty terytorjalne narodów.

W sprawie konferencji pokojowej pisze „Matin”, że najpierw dyskutowane będą zmiany terytorjalne na zasadzie narodowościowej, zabezpieczone

nia narodowego stanu posiadania i stosownie do poczynionych podczas wojny obietnic.

Dziennik przytacza, że Francja domagać się będzie Alzacji i Lotaryngii, jako swego kraju, oraz zabezpieczenia przeciw nowemu atakowi. Anglja, oprócz kolonii, rości dla siebie prawo protektoratu nad żywiołem arabskim. Arabi zgodzili się na ten protektorat. Włosi, oprócz Trydentu i Istrii, żądają dużego pasa wybrzeża wschodniego Adriatyku. Wobec aspiracji słowian południowych, będzie to jedna z najważniejszych kwestji spornych, a wynalezienie kompromisu będzie zadaniem dyplomacji. Serbia otrzyma Chorwację i Słowację. Trudnym jest jednak spełnienie żądań Serbji co do dostępu do morza. Grecja żąda północnej Tracji, wilajetu konstanyntynopolańskiego, wilajetu smyrneńskiego, rozmaitych skrawków Turcji azjatyckiej i wysp greckich na morzu Egejskim. Konstantynopol ma być umiędzynarodowiony.

Sprawa polska, czesko-słowacka i ormiańska będzie rozstrzygnięta na konferencji pokojowej według zasad narodowościowych.

Kwestja szllezwicko-holsztyńska będzie rozstrzygnięta w myśl życzeń mieszkańców.

Ponieważ Stany Zjednoczone nie zgłosiły żadnych specjalnych żądań terytorjalnych, będą na konferencji pokojowej odgrywały niejednokrotnie rolę sędziego rozjemczego.

#### Zołd w wojsku polskim

Wobec licznych zapytań ze strony osób zainteresowanych, pragnących zaciągnąć się do szeregów wojska, zwłaszcza zaś ze strony b. wojskowych, posiadających wykształcenie i praktykę wojskową, a nie mogących często w warunkach chwili obecnej znaleźć pracy, podaje się do wiadomości, iż szeregowi w wojsku polskim otrzymują miesięcznie następujące płace: sierżant sztabowy 105 mk. i dodatek fukcyjny od 15 do 30 mk.; sierżant 84 mk.; plutonowy 76.50 mk. sekcyjny 57 mk.; starszy żołnierz 38 mk.; szeregowiec 30 mk. Poza tem bez względu na rangę oficerowie i żołnierze otrzymują: w Warszawie na 1 dziecko 15 mk., na 2 — mk. 20, na 3 — mk. 44, na 4 — mk. 60, na 5 — mk. 77, na 6 — mk. 95, na 7 — mk. 114, na 8 — mk. 134; poza Warszawą w pozycjach kolejnych następujących 18 mk., 25 mk., 38 mk., 67 mk., 83 mk., 100 mk.

Prócz tego są wydawane jeszcze tak zw. zasiłki wojskowe, o ile szeregowy udowodni, że, zaciągając się do wojska, pozabawia rodzinę wszelkich środków utrzymania, a mianowicie: żony szeregowych otrzymują po 20 marek miesięcznie, dodatek zasiłkowy na dzieci do lat 15 wynosi po 10 mk.; jeżeli dziecko uczęszcza do szkoły, to dodatek jest płatny i powyżej lat 15. Członkowie najbliższej rodziny szeregowego (ojciec, matka, bracia, siostry) o ile byli przez niego utrzymywani, pobierają również po 10 mk. miesięcznie.

#### Postępy walki o wolność w Poznaniu.

Polacy wyparli już Niemców z 35 powiatów W. Ks. Poznańskiego, czyli, według pruskiej nomenklatury urzędowej, zaprowadzonej za ery Bismarcka, z „Prowincji Poznańskiej” (Prowincji Posen) pozostaje 7 zachodnich powiatów w całości lub częściowo w rękę Niemców. Projekt, że powiaty te przyłączą się częściowo do Brandenburgji, częściowo do Szlązka, jest tylko bezsilną pogroźką ze strony Niemców, nie mającą w gruncie żadnego znaczenia politycznego. O ile przewidzieć można, koalicja zawezwie Prusaków do opuszczenia wszystkich ziem polskich, a kongres pokojowy rozstrzygnie dopiero pewne szczegóły sporne.

Tymczasem faktem jest, że przeszło cztery piąte b. prowincji Poznańskiej jest w rękę polskim.

Ruch wyzwolenny, jego szybkość i skutki dowodzą naocznie, samą siłą faktu, jak bardzo polskim jest stary kraj Piastowski, a zarazem, jak kłamały wszystkie pruskie źródła urzędowe w swych wykazach procentowości polonizmu i niemieczyny. Dziś

można przyjąć za pewne, że po opuszczeniu kraju przez wojska niemieckie urzędników wszelkiej kategorii i całą naleciałość niemiecką, sztucznie i gwałtem na kraj sprowadzoną, do czego oczywiście i kolonistów niemieckich zaliczyć należy, istotna prawdziwa liczba Niemców, jako stałych mieszkańców w Poznaniu jest minimalna.

Bardzo zbliżone do tego rozczarowanie czeka Prusaków w Prusach Zachodnich, na Mazurach, w części Prus Wschodnich, a nawet w samym Gdańsku i jego najbliższych okolicach.

Oddziały polskie zdobyły Złotniki. Wzięto jeńców i 4 działa. Operacja na Żnin-Szubin, rozpoczęta 11 b. m., pod dowództwem podpułkownika Grudzielskiego doprowadziła do zupełnego sukcesu. Żnin wzięty. Załoga kompletnie rozbita, ucieka w panicznym strachu na wszystkie strony. W Złotnikach wzięto 4 oficerów i 60 ludzi. W Łabiszynie wzięto około 100 ludzi i kilku oficerów.

Wzięty Szubin. Pancerny pociąg niemiecki wrócił do Bydgoszczy. Do tego czasu wzięto kilkuset jeńców, amunicję i różne przybory wojenne.

Wojska polskie walczyły karnie i po bohaterku. Straty nasze stosunkowo małe. Niemcy strzelali kulami dum-dum.

W Królewskiej Hucie, Choźewie i Lipinie ogłoszono stan oblężenia.

Podczas walk spalili Niemcy majątki polskie koło Poznania: Posadowo hr. Nieżytkowskiego i Drażnę hr. Cieszkowskiego.

#### Jeszcze echa anarchji w Lubelskiem

Z różnych stron ziemi lubelskiej w dalszym ciągu napływają niepokojące wieści o szerzącej się tam anarchji.

W ostatnich dniach grudnia w Żółkiewce, Łopienniku i Wysokiem, pow. krasnostawskiego, nastąpiło rozbrojenie ludności wiejskiej, która opornie odpowiedziała na wezwanie komisarza ludowego co do oddania broni. Wobec tego rozbrojenie przeprowadziła żandarmerja, znajdując wszędzie broń i materiały wojskowe.

Po rozbrojeniu tym w Żółkiewce zgromadził się tłum chłopów, wśród którego niejaki Pięgowski dawał słownie wyraz niechęci względem wojska. Został aresztowany. Również aresztowano tamże Czesława Ciomkę za podburzanie do rozbijania wojska.

W Łopienniku aresztowano Józefa Tchórze za udział w rozbijaniu żandarmerji w Łopienniku w dniu 19 grudnia.

W Aleksandrowie w pow. biłgorajskim podczas przeprowadzonej rewizji znaleziono wiele ukrytej broni i amunicji.

W majątku Radawiec, pow. lubelski, służba samowolnie używa koni dworskich na wyjazdy.

W maj. Kosanów, gm. Krzezonów, pow. lubelski, służba dworska usunęła zarządzającego, odbierając mu klucze.

#### Wybory do Sejmu.

##### Prace komisji wyborczych.

Listy kandydatów do Sejmu, będą ogłoszone najpóźniej jutro. Obecnie główna Komisja wyborcza rozpatruje reklamacje od orzeczeń komisji miejscowych, jeżeli kto reklamował swe odrzucone prawa. Reklamacji jest cały szereg, głównie ze strony żydów, którzy zostali zdyskwalifikowani z tego względu, iż pomimo, że mają w Łodzi miejsce stałego zamieszkania, nie są tutaj urodzeni, lecz poza granicami kraju, objętymi przepisami instrukcji o wyborach.

##### Narod. Kom. Wyb. Robotników.

Dyżury Narodowego Robotniczego Kom. Wyborczego Kobiet polskich zostały ustalone w godz. 9—1 i od 6—8 wieczorem w lokalu Piotrkowska 91.

##### Przypomnienie dla wójtów.

Wszyscy wójtowie gminy winni do 20 stycznia r. b. przysłać specjalnie piśmiennie upoważnionych do głównej komisji wyborczej na powiaty (ul. Sienkiewicza № 8), aby otrzymali dla rozdania miejscowym komisjom wyborczym ostatecznie zatwier-

zione listy wyborców i inne dokumentów.

##### O wiec kobiet.

W „Głosie Polskim” z dnia 13 b. m. ukazała się wzmianka jakoby partja P. P. S. urządzała 19 b. m. o godz. 2 po poł. wiec kobiet w Sali Koncertowej. Nar. Org. Wyb. kobiet polskich zaznacza, że w rzeczywistości tego dnia o godz. 12-ej w południe odbędzie się w Sali Koncertowej wielki wiec kobiet, ale urządzenie staraniem Nar. Org. Wyb. kobiet polskich. Żaden zaś inny wiec w Sali Koncertowej tego dnia nie będzie miał miejsca.

##### Wiece P. P. S.

W niedzielę 19 b. m. odbędą się dwa wiece, organizowane przez P. P. S. O godz. 12 w południu w teatrze „Scala”; przemawiać będą: minister pracy Ziemięcki, komisarz Remiszewski i Łopuska (z Warszawy). O godz. 2 po poł. w teatrze Wielkim — wiec kobiet; przemawiać będą między innymi: ob. Łopuska (Magda) z Warszawy i minister Ziemięcki.

##### Pracownicy intelektualni a wybory.

Wobec obiegających pogłosek, Związek pracowników intelektualnych czuje się w obowiązku oświadczyć, że czynnego udziału w akcji wyborczej nie przyjmują i że z żadną partją polityczną związany nie jest.

## Kronika

— **Komunikacja z ks. Poznańskiem.** Powiatowa Rada Ludowa w Ostrowie podjęła się pośredniczenia w przesyłce listów do Kongresówki, do czasu uregulowania normalnego ruchu pocztowego i prosi usilnie, aby listy które napływają w tak olbrzymiej liczbie, że musiano osobne urządzenie w tym celu biuro, przesyłać pod adresem Rady.

Kolej dochodzi dotychczas tylko do Skalmierzyc. Niebawem jednakże zostanie przywrócony regularny ruch kolejowy i pocztowy z Królestwem i Poznaniem, o czem publiczność zostanie przez gazety powiadomiona.

— **Ustrój szkolnictwa polskiego.** W ministerjum wyznań i oświecenia przy udziale przedstawicieli szkolnictwa wszystkich dzielnic polskich toczyły się obrady nad ustrojem szkolnictwa polskiego. Przedmiotem obrad były projekty ustawodawcze, które ministerjum zamierza wnieść do sejmiku, a mianowicie: projekt ustawy o rodzajach i stopniach szkół, ich wzajemnem ustosunkowaniu, zarys ustroju władz szkolnych i organów samorządu szkolnego oraz ustawa o radzie wychowania narodowego.

— **Okręgowy inspektor pracy.** Z polecenia ministerjum pracy przybył onegdaj do Łodzi p. inż. Ludwik Kopytowski, który objął stanowisko okręgowego inspektora pracy.

W zakresie czynności inspektoratu w pierwszym rzędzie wchodzi sprawy załatwiania zatargów między fabrykantami a robotnikami.

Bliższych szczegółów, dotyczących się rozpoczęcia pracy inspektoratu, udziela kierownik biura pośrednictwa pracy i opieki nad uchodźcami inż. Wojciechowski, przy Alejach Kościuszkich 26.

— **Stosunek ludności.** Podług wykazów karty chlebowej jest żydów w Łodzi 39 procent, Niemców 11 procent, a Polaków 49 procent.

— **Zapomogi dla rezerwistów.** Kuratorjum obywatelskie wzywa żony i rodziców rezerwistów, którzy dla jakichkolwiek powodów nie otrzymali wcale zapomogi, do zgłoszenia się do biura Kuratorjum (Konstantynowska № 29) w godzinach biurowych, przynosząc ze sobą wszelkie dowody, stwierdzające prawo ich do otrzymania zapomogi. Dzisiaj mają się zgłosić ci, których nazwiska rozpoczynają się od litery M, N, K, S, J i E. Jutro — P, O, A, D, Sz., Szcz.; w sobotę 18 stycznia L, Ł, R, B, F, Z, Ż; w poniedziałek 20 stycznia — W, G, H, U, C.

— **Sprawa przytułku dla nieuleczalnych.** Na posiedzeniu wydziału dobroczynności publicznej przy magistracie wybrano komisję, składającą się z pp. Jankowskiego i radnego Glücks-

mana, która, łącznie z zarządem komitetu przeciwigruźliczego i delegatami wydziału zdrowotności publicznej, zajęmie się ostatecznie sprawą zorganizowania przytułku dla nieuleczalnych chorych i zlikwidowaniem przytułku dla żebraków.

Przytułek dla nieuczalnych będzie urządzony w budynku po szpitalu dla magdalenek przy ul. Tramwajowej № 15.

— Z Pogotowia ratunkowego. Zarząd Pogotowia Ratunkowego wskutek wyczerpania funduszów na dalsze opłacanie służby i lekarzy, odniósł się do zarządu miejskiego o przejęcie tej instytucji przez miasto. Od komisariatu ludowego otrzymano zawiadomienie, iż zapowiedziane przez służbę Pogotowia bezrobocie zostało odłożone do d. 19 b. m. w celu przeprowadzenia pertraktacji.

— Kursy dla analfabetów. Biuro Tow. Krzewienia Oświaty przy ul. Długiej № 87, przyjmuje codziennie od godz. 6 — 7 wiecz. zapisy osób dorosłych na lekcje polskiego i arytmetyki (ulamki).

— Zebrzący socjalizm, czy szantaż? Dowiadujemy się, że po miesiące grasia jakiś osobnik, (może nawet kilku) który zbiera datki — „co łaska” na fundusz wyborczy dla socjalistów.

Kwestarz ów legitymuje się świadkiem, na którym coś nagryzmolono dółkiem, a w razie odmowy „łaskawej otiary” — zachowuje się tak ordynarnie, że zasługuje na wyrzucenie za drzwi.

Nie chce nam się wierzyć, aby to P.P.S. — niezrażona ostrą krytyką opinii publicznej, z jaką spotkała się jej impreza: znaczek na fundusz wyborczy — jeszcze raz próbowała narazić na szwank swą popularność; przypuszczamy więc, że to jakiś sprytny aferzysta na własny rachunek usiłuje łowić ryby w mętnej wodzie i w tym celu ostrzegamy zbyt łatwowiernych.

— Ze zw. stangretów i woźniców. W sobotę 18 stycznia r. b., o godzinie 6 po południu w Domu Ludowym przy ul. Przejazd 34, odbędzie się organizacyjne zebranie Chrześcijańskiego Związku Zawodowego Stangretów i Woźniców.

— Zebranie czeladzi pończoszniczych. W niedzielę, 19 b. m. o godz. 2 pp. w lokalu przy ul. Sienkiewicza 79, odbędzie się ogólne roczne zebranie czeladzi pończoszniczych.

— Na głodne dzieci. W dalszym ciągu następn. ziemianie ofiarowali na „Serce Polskie” (Doraźna Pomoc dla Działki Szkolnej) przy Kole Bałuck. Macierzy produkty żywnościowe: pp. Leopold z Dziektarzewa — 2 korce kartofli, 2 korce brukwi i 1 korzec żyta; Niemyscy z Woli Łobodzkiej — 30 marek; Kulczycki z Wodziszew Górnich — korce kartofli, — 2 korce marchwi, 1 pud grochu fasoli; St. Kulczycki z Włodziszew — korzec żyta, 2 korce kartofli; S. Tobiacelli z Bechcie — 10 kor. marchwi; Tulinius z Rżewa — korz. żyta. 5 korcy kartofli; Sroczyński z Mikolajewic — 8 korcy kartofli z odstawa; Cz. Szczyński z Charbicz Górnich — 7 kor. kart. z odstawa; J. Kostanek z Charbicz Dolnych — 3 korce żyta; A. Krieger, dom. Brus — 1 korzec żyta, 1 korzec jęczmienia, 5 korcy kartofli; Jankowski (sklep) z Góry św. Małgorzaty — 20 funt. słoniny; S. Tarczyński (ogrodnik) z Podgórzyc — 12 kor. marchwi karoty; Stępowski z Prądzewa — maki 2 worki, tucznika i 2 wozy marchwi karoty.

— Ze Związku pracowników intelektualnych donoszą: registracja bezrobotnej inteligencji postępuje szybko, wobec jednak ważności sprawy, podługanem byłoby aby wszyscy bezrobotni pracownicy intelektualni pospieszyli się zarejestrować w biurze Związku Piotrkowska № 115 między 4 — 6 pp.

Jednocześnie Związek zaznacza, że na najbliższym zebraniu delegatów stowarzyszeń, które odbędzie się w sobotę b. m. o godz. 8-ej wiecz. w lokalu Związku (Piotrkowska № 115), będą poruszane sprawy bardzo ważne, obchodzące cały ogół pracowników intelektualnych, oraz dokonany zostanie wybór Zarządu.

— Zebranie nauczycieli. Po dokonaniu połączenia obydwu istniejących w Łodzi oddziałów stow. nauczycielstwa polskiego, zarządy obu stowarzyszeń ustąpiły, przyczem wspólne zebranie

ogólne, celem wyboru nowego zarządu wyznaczono na sobotę 18 b. m. o godz. 7 wiecz. w lokalu T-wa przy Alei Kościuszki № 17.

— Teror ekonomiczny. Wczoraj zaszyły następujące wypadki teroru ekonomicznego.

W fabryce Szyfera przy ul. Wólczajskiej pod № 127, tłum usiłował rozbroić policjantów, wobec czego dano na postrach salwę w powietrze.

W fabryce Wołdysławskiego przy ul. Piotrkowskiej № 214, robotnicy wzięli dyrektorów, przy ul. Widzewskiej 59 — fabrykanta Halperna, przy ulicy Piotrkowskiej 37 — fabrykanta Taitelbauma, przy ul. Wschodniej — fabrykanta Taubego, przy Pasażu Szulca — fabrykanta Grawego, przy ul. Piotrkowskiej № 88 — fabrykanta Wiślickiego, przy ul. Piotrkowskiej 123, wzięto fabrykanta Franciszka Wołdysławskiego, wreszcie przy ul. Andrzej № 43 wzięto Gliksmana z firmy Barucha.

Do fabryki Cezara Eisenbrauna przy ul. Widzewskiej 224 przyszło 9 robotników, którzy otworzywszy kantory i fabrykę wytrychami zrobili lustrację inwentarza fabrycznego, rzekomo z polecenia Rady Robotniczej, aby sprawdzić stan zamożności fabrykanta. Naczelnik policji jednak niepowołanych lustratorów w osobach Peszkiego, Herbycha, Szulca, Pawlaka i in. aresztował.

— Z Koła Bałuckiego Polsk. Macierzy Szkolnej. W ubiegły poniedziałek na posiedzeniu Zarządu Bałuckiego Koła Macierzy pod przewodnictwem prezesa ks. Kowalewskiego rozpatrywano sprawozdanie z kwesty żywnościowej, podjętej wśród ziemian okolicznych powiatów przez Sekcję „Serce Polskie” na korzyść biednej dziatwy szkół bałuckich.

Kwesta przyniosła do chwili obecnej 107 korcy zboża, 170 korcy kartofli, 154 pudy brukwi, 255 pud. marchwi czerw., tuczniaka i 15 pezplanych podwód na przewóz powyższych produktów, które zaoferowali właściciele wsi Podgórzyc, Topola i okoliczni obywatele (w Łęczycy). — Wszystko to stanowi wartość około 30000 marek.

Zaznaczyć należy, iż nikt z obywateli ziemskich nie uchyla się, za b. małymi wyjątkami, od ofiar. Kwesta osobiście kieruje p. Wład. Jezierski, nauczyciel szkoły na Bałutach, członek Zarządu Macierzy.

Postanowiono niezwłocznie uruchomić kuchnię szkolną, która będzie dziennie wydawała śniadania dla 500 dzieci.

Obywatelski czyn naszych ziemian i właścian zasługuje na najwyższe uznanie.

— Spis niedoreczonych depesz. Izidor Warszawski z Kalisza, Kwitkowski z Piotrkowa, Gebrneder Prewieser Elbogen tel. porucznik Chelomowski z Warszawy, Sztternfeld ze Szczakow, Elibor z Warszawy, Szykier z Dąbrowy Górn.

— Po nitce do kłębka. Zamieszkałemu w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej № 117 kupcowi Juljanowi Hammerowi w listopadzie roku ubiegłego podczas przeprowadzki z Włocławka do Łodzi z 23 zapakowanych rzeczami skrzyni zginęła jedna bez śladu. Obecnie kupiec Hammer przybył w interesach handlowych do Włocławka, będąc w zakładzie firmy elektrotechnicznej „Rybczyński i S. Ozminkowski” na Nowym Rynku, ku wielkiemu swemu zdziwieniu poznał zaginioną skrzynię, a w niej swoją maszynę do pisania „Mercedes”. Zawiadomiona policja kryminalna maszynę tę zabrała i wdrożyła dochodzenie w celu wykrycia sprawców kradzieży.

— Włóczęstwo. Od dłuższego czasu szwędają się po mieście całe masy mężczyzn, którzy obchodzą sklepy — zwiaszcza po bocznych ulicach i wymuszają datki. Włóczęgów takich w ciągu jednego dnia zachodzi nieraz po kilkudziesięciu, a są to przeważnie ludzie zdrowi, w sile wieku — nieraz o bardzo podejrzanym wyglądzie.

O ile słusznym jest obdarzanie prawdziwie biednych i niezdolnych do pracy — o tyle znów niepożądanym jest kasanie różnego rodzaju próżniaków, którym się pracować nie śni.

## Teatr i Muzyka.

Teatr Polski.

Tadeusz Rittner, zapytany, który ze swoich utworów scenicznych uważa za najlepszy, odpowiedział: „Don Juan”. Czy sąd ten odpowiada naszym poglądom na twórczość znakomitego naszego dramaturga — niewiadomo. „Don Juan” jest bezsprzecznie arcydziełem, ale wymaga znakomitych odtwórców. Moissi n.p. zdobył sobie jako bohater dramatu Rittnera rozgłos niebywały w Berlinie. W Krakowie Adwentowicz, w Warszawie Brydziński.

Łódź ujrzy dziś „Don Juana”, którego poraż pierwszy odtworzył u talentowany artysta p. Wiktor Biegański. Dalszą obsadę stanowią p.p.: Wiśniarowska, Wacińska, Sokolska, M. Bay-Rydzewski i Oswald. Sztukę reżyseruje p. M. Bay-Rydzewski. Dekoracje B. Lechowskiego.

Gościnny występ I. Dygasa i M. Mokrzyckiej.

W niedzielę dn. 19 b. m. powtórzoną zostanie piękna opera Leoncavallo, w której przyjmą udział w rolach głównych Ignacy Dygas i M. Mokrzycka.

Na zakończenie przedstawienia — występ baletu warszawskiego.

Bilety nabywać można codziennie w cukierni Roszkowskiego i w kasie Teatru Wielkiego.

Z teatru dla dzieci i młodzieży.

W niedzielę, dnia 19 b. m. odbędzie się o godz. 3 po poł. dziesiąte widowisko. Program jak zwykle bogaty i ciekawy. Poza deklamacjami odegraną zostanie bardzo wesoła 1-aktowa komedijka, p. t. „Łakomy doktor”.

Na zakończenie odegrają mali wykonawcy „Wieszczkę Ialek” śliczną fantazję z tańcami.

Prócz tego w antraktach odtęnczone będą tańce: mazur i polka węgierska.

### Ogłoszenie.

W ostatnim czasie zostały w rzeźniach bardzo często znajdowane trychiny w mięsie wieprzowym. Wobec tego i ze względu na niebezpieczeństwo, zagrażające zdrowiu i życiu ludzkiemu przez spożycie niezbadanego trychinowego mięsa wieprzowego, ostrzega się niniejszym ludność w jej własnym interesie przed użyciem mięsa takiego. Mięso wieprzowe, czy to surowe, czy też solone lub wędzone, co do którego zachodzą wątpliwości, iż nie podległo ono przepisany oględzinom, należy przesyłać do stacji trychinoskopijnych przy rzeźni miejskiej (ul. Radwańska), lub rzeźni Bałuckiej (ul. Łągiwnicka), gdzie zostanie uskutecznione badanie na trychiny za niewielką opłatą.

Zaleca się w każdym razie spożywać mięso wieprzowe, czy to świeże, czy też solone lub wędzone, wyłącznie w stanie należycie przygotowanym — powierzchnia przecięcia mięsa powinna posiadać jednolity kolor jasnoszary, zaś szynki różowy; sok spływający z powierzchni przecięcia nie powinien posiadać zabarwienia czerwonego — gdyż gotowanie zabija trychiny.

A. Rzewski,  
Komisarz Ludowy m. Łodzi.  
Lekarz Weterynarji L. Drecki.

## Uniwersytet polski i w Poznaniu.

Zgodnie z życzeniem, wyrażonem na Sejmie Dzielnicowym w Poznaniu utworzył się z Iona Tow. Przyjaciół Nauk w Poznaniu, komitet mający na celu organizację uniwersytetu polskiego w Poznaniu.

W biegu są przygotowania do utworzenia wydziału filozoficznego obejmującego nauki humanistyczne i przyrodnicze organizują go pp. Kostrzewski, ks. Kozierowski i Sobeski. Przygotowuje się również utworzenie wydziałów: medycznego i prawniczego. Sprawa Wydziału teologicznego nie jest narazie nagłąca wobec istnienia w Poznaniu seminarjum duchownego. Wszelkie przygotowania dokonują się w porozumieniu z wybitnymi przedstawicielami nauki polskiej przy uniwersytetach w Krakowie, Lwowie i Warszawie.

### Szlązacy na odsiecz Lwowa.

Krytyczna sytuacja Lwowa spotyka się ze szczególnie żywym odczuciem na Szlązku Cieszyńskim. Objawia się to szczególnie na zgromadzeniach ludowych, których w obecnym czasie przedwyborczym u nas tak wiele. Wszędzie ludzie dopytują się o Lwów, wyrażając oburzenie, że decydujące siły dotychczas nie zrobiły nic w celu wyswobodzenia Galicji wschodniej. Dotychczas jednak musiało zapaleć te trzymać na wodzy, bo i Szlązak jest to placówka graniczna, potrzebująca pogotowia wojennego. Dziś jest inaczej, bo kadry mamy już liczne i sprawne.

Właśnie też przyszedł rozkaz i pułk ziemii cieszyńskiej sformował już jeden wyborowy bataljon dla Lwowa.

## Ostatnia pocztą.

### Udaremnlony spisek w Poznaniu.

W sobotę wykryto na Kernwerku niespodziewanie wielkie zapasy materiałów wybuchowych. Aresztowano na skutek tego szereg zatrudnionych tam Niemców. Surowe śledztwo jest w toku. Niejaki Duhrmann, przyściśnięty do muru, wskazał miejsca, gdzie ukryte były przybory i zapasy. Znalezione tajne podziemia, a w nich wielkie zapasy nafty, benzyny, skrzynie z pancernymi minami i 200 beczek prochu.

Okna w podziemiach były świeżo zamurowane, aby tem większą była siła wybuchu. W ścianach wmurowane były naboje skrajtowe z długimi lontami, gotowemi do zapalenia. W biurze Duhrmanna znalezione rewolwer do sygnałów świetlnych, granaty ręczne, 6 gotowych kapiszonów wybuchowych i bomby.

Dzięki czujności odpowiednich czynników naszych, zapobieżono wykonaniu olbrzymiego zamachu zbrodniczego i ocalono życie setek może naszych żołnierzy.

### Ochotnicy płoccy.

Przybyła do Lwowa zasłużona działaczka społeczna z Królestwa, komendantka „Służby narodowej” w ziemi płockiej i przedstawicielka „Płockiego komitetu obrony Lwowa”, p. Rościszewska; wraz z nią przybył też do Lwowa oddział żołnierzy, którzy na hasło odsieczy dla Lwowa, rzucili

## TEATR przy REZURSIE RZEMIESLNICZEJ CHRZESC.

Widzewska 117

W sobotę, dn. 18 stycznia 1919 r., o godz. 9 wiecz. urządza

**Zabawę taneczną** dla swolch członków i wprawozonych gości

W niedzielę, dnia 19 stycznia 1919 r. o godzinie 7-ej wieczorem

## Warszawiacy w Ameryce

Wodewil w 5 aktach ze śmiewami i tańcami C. Danilewskiego.

Reżyser art. dram. Teatru Polskiego K. Tatarakiewicz.

## Lekcje tańca dla młodzieży szkolnej

rozpoczyna w sobotę, 18 b. m. o godzinie 6-ej wieczorem

Organizuje się również „Kółko zamknięte”.

Witold Lipiński  
Cegielniana 10

Widzewska 73.

ne przez „Komitet plocki“, jako ochotnicy zgłosili się odrazu do wojska polskiego.

Monarchiści w Niemczech.

Z Kopenhagi donoszą: Dzienniki londyńskie podają, że rojalistycznie usposobieni oficerowie pruscy wprowadzili 13-letniego syna byłego niemieckiego następcy tronu Wilhelma i trzymają go w ukryciu. Ponieważ nie zrzekli on się korony pruskiej i ponieważ nikt w jego imieniu prawnie tego uczynić nie może, więc jest tem samem prawnym kandydatem do pruskiego tronu. Agitacja, prowadzona przez monarchistycznych junkrów zmierza do tego, aby w stosownym momencie wszystkich monarchistów Prus, skupić koło osoby młodego księcia.

Czeši zajmują Galicję południową.

Żandarmerja w Nowym Sączu do nosła telegraficznie krakowskiemu okręgowi generalnemu, że dnia 10 b. m. czeši w sile 700 ludzi zajęli Orłów. Zamiarem czechów jest obsadzenie Gorlic, Krosna, Nowego Sącza i wsi okolicznych. Wysłano już kwatery mistrzów do tych miejscowości.

Bolszewicki „rząd polski“.

W Mińsku Litewskim stoi bolszewicki pułk t. zw. warszawski, liczący 2000 ludzi. W liczbie tej polacy stanowią mniejszość. Na czele władz sowieckich w Mińsku stoi Berson i redaktor „Trybuny“ Leszczyński. Z gazet polskich wychodzą tu bolszewicki „Młot“ i burżuazyjny „Goniec Polski“. Postępowanie bolszewików z inteligencją złagodniało. Tworzy się bolszewicki „rząd polski“ z Bersonem, Leszczyńskim i Bobińskim na czele.

Skradzione banknoty.

W banku austro-węgierskim wykryto wielką kradzież gotowych ale nie pociętych jeszcze banknotów 1000 i 100 koronowych.

Smierć ks. Sapiechy.

Do Przemyśla przywieziono zwłoki ś. p. Stanisława ks. Sapiechy podpor. artylerji syna księcia Władysława, właściciela Krasiczyna. Stanisław Sapiecha poległ 11 b. m. pod Lwowem.

Likwidowanie stosunków polsko-niemieckich.

W Berlinie dzisiaj odbędzie się posiedzenie rady ministrów poświęcone głównie kwestji polskiej.

Wydział wykonawczy poznańskiej rady robotniczo-żołnierskiej zlikwidował swoją działalność.

Komisariat Naczelnej Rady Ludowej w Poznaniu zawiadomił niemiecką radę ludową, że nie zamierza przeszkadzać ludności niemieckiej księstwa i miasta Poznania w wyborach do konstytuanty niemieckiej.

O projekt autonomji żyd. (?)

Polska komisja konstytucyjna, urzędująca przy radzie ministrów, jak donosi „Moment“ z 13 stycznia, zwróciła się w tych dniach do centralnej rady żydowskiej stronnictwa ludowców z prośbą o przedstawienie projektu autonomji narodowej dla wzięcia pod uwagę przy opracowaniu projektu konstytucji polskiej. Wyłączona przez stronnictwo ludowców specjalna komisja przystąpiła już do przygotowania odpowiedniego memoriału.

Bestjalstwo Niemców.

W Wiareczu pod Kopanicą Niemcy wzięli do niewoli zdradą posterunek polskich. Niemcy znęcali się w sposób bestjałski nad wziętymi do niewoli jeńcami polskimi. Rannych żołnierzy dobijali widłami i rozbijali im głowy siekierami.

Telegramy.

Komunikat Polskiego Sztabu Generalnego z dnia 15 stycznia:

Grupa Bug: Na wschód od Włodzimierza Wołyńskiego zaatakowały oddziały nasze pod wyrobionym kierownictwem kapitana Zborowskiego liczebnie przeważające oddziały Pełury pod Wojnicą. Po dwugodzinnej walce nieprzyjaciel został zupełnie rozбитy. Zdobyto 1 armatę, 2 karabiny maszynowe i miotacze min, wzięto do niewoli 4 oficerów i kilkudziesięciu szeregowców. W akcji tej odznaczyły się oddziały rotmistrza Jaworskiego i porucznika Jasińskiego. 14 b. m. rano oddziały pułk. Berbeckiego zaatakowały na północ od Żółkwi silne oddziały ukraińskie

znacznie w ostatnich dniach wzmocnione przez posiłki z Kamionki Strumiłowej. Po zaciętej walce zajęte zostały technicznie umocnione pozycje nieprzyjacielskie koło Gmieńska, Woli Wysokiej i Wiązowy. Wzięto jeńców. Nasze straty nieznaczące.

Grupa gen. Rozwadowskiego: Na północ i wschód od Lwowa sytuacja naogół niezmienną, na południe i południowy zachód po dwudniowych walkach panował względny spokój.

Koło Chyrowa sytuacja bez zmiany.

Szef sztabu

gen. Szeptycki, gen. dywizji.

W przededniu przesilenia.

WARSZAWA, 16.I. (PAT.) Wczoraj przez cały dzień obiegaly tu najrozmaitsze pogłoski o przesileniu gabinetowym. „Kurjer Polski“, który wyszedł już o godz. 11 w nocy, przyniósł nawet listę nowego gabinetu, jak twierdził, zatwierdzonego już przez komendanta Piłsudskiego. Wbrew tym wszystkim pogłoskom o godz. 8 wiecz., zebrała się dotychczasowa rada ministrów na zwykłe posiedzenie, które trwało do późnej nocy. Omawiano sprawę bieżącej polityki. Prezydent ministrów, zainteresowany przez dziennikarzy w sprawie wspomnianych pogłosek, oświadczył, że pogłoski, mówiące o rekonstrukcji gabinetu względnie o jego zmianie, obiegają już od 18 listopada niemal codziennie.

Paderewski premierem

WARSZAWA, 16.I. (PAT.) Wczoraj po południu Naczelnik Państwa, J. Piłsudski podpisał listę członków nowego rządu i dymisję dotychczasowego gabinetu.

Akty powyższe kontrasygnował jako prezydent Rady Ministrów Ignacy Paderewski.

Też spraw zagranicznych obejmuje także Ignacy Paderewski. Inne teki mają być podzielone następująco: Skulski — sprawy wewnętrzne, Stanisław Michalski — oświata, English albo Kończa — skarb, Sipiński — sprawiedliwość, Przesmycki — kultura i Jankowski — rolnictwo.

Misja angielska o Lwowie.

KRAKOW, 16.I. Wczoraj po południu wrócili ze Lwowa do Krakowa członkowie angielskiej delegacji i powiadali, iż zaimponowała im dzieła na postaw obronców Lwowa i bohaterstwo kobiet i dzieci. Dziś rano delegacja wyjeżdża do Będzina celem zbadań stosunków górniczych w Polsce, poczem wracają do Wiednia gdzie się połączą z resztą misji angielskiej.

Wybory w Lublinie.

LUBLIN, 16.I.—Do głównego komitetu w Lublinie zgłoszono 13 list kandydatur. Ze strony polskiej zgłoszyły swoje listy następujące stronnictwa: Polskie stronnictwo ludowe (Thugutowy), Narodowy komitet wyborczy bezpartyjny w Lublinie, Robotniczy komitet wyborczy PPS, Narodowy komitet wyborczy bezpartyjny okręgu lubelskiego, Zjednoczone polskie stronnictwo ludowe, Zjednoczone ludowe gminy Ludwin, Komitet wyborczy niezawisłości narodowej, strony żydowskiej zgłosiły swoje listy stronnictwa: Żydowska partja, Żydowska socjalno-demokratyczna partja robotnicza, Socjalistyczny komitet wyborczy na okręg lubelski, Zjednoczenie ortodoksyjnych żydowskich Achano Izrael, Socjal-demokratyczny robotniczy komitet wyborczy lubelski, organizacji Bundu i jedna lista nieokreślona.

Ludowcy zwyciężyli socjalistów w Bawarii.

MONACHJUM, 15.I (PAT. —Według

dotychczasowych rezultatów wyborczych największą liczbę mandatów przy wyborach do Sejmu zdobyła bawarska partja ludowa, t. j. 58, podczas, gdy socjalni demokraci tylko 31.

Dezorganizacja wśród ukraińców.

KRAKOW, 15.I. (PAT.) Wśród ukraińców rośnie dezorganizacja. Dezercje masowe są na porządku dziennym. Na dalsze posiłki z Ukrainy rosyjskiej liczyć już nie mogą. Sytuacja, jakie się nawiązały między uchodźcą Ukrainą, a ludową republiką ukraińską, rozluźniają się i zanika. Importowany z Rosji bolszewizm zaczyna się szerzyć coraz niebezpieczniej.

Hotel p. t. Manteuffla

wł. J. Petrykowski

Pierwszorzędna Polska Restauracja wydaje wykwiłtne obiady.

Wielki wybór potraw à la carte. Przedwojenne wina pierwszorzędnych domów, po cenach obywatelskich

Znana biała Sala do dyspozycji na podwieczork, ucztę, zabawy i wesela.

Teatr dla dzieci i młodzieży — Przejazd 34

W niedzielę, dnia 19 stycznia 1919 r., o godz. 3-ej pp. odegrane będą:

Wieszczka Łalek

Fantazja i śpiewania i tańca.

Oraz kłakomy doktor

Uczmiałą widowisko: tańce i sztuczności.

Bilety w cenie od 5 mk do 75 fen. wcześniej do nabycia w księgarni Urbanowicza, Przejazd 16, w dzień widowiska w kasie teatru, Przejazd 34

Obwieszczenie.

Państwowy Z rząd Skarb wy na m. Łódź i okręgi łódzki podaje do wiadomości mieszkańców miasta, że doręczył nie przez gońców Z rządu „kazania i pokazów płatniczych i innych dokumetów odbywa się bezpłatnie. Każdy gońiec zaopatrzone jest w urzędową legitymację, którą na żądanie musi się wylegitymować.

W razie domagania i przez gońców zapłaty za doręczenie należy o tem dnie Z rządu skarbowemu, Aljeja Ścińskiego № 14.

Prez s: F. Boer.

Obuwie wykwiłtne

polecą

magazyn

W. Górskiego, mieszka obecnie WIELKA 34, ul. Sienkiewicza № 31 przyjmuje o 19.30 2—6 pp

Akuszerka

Nowakowska

Dr. H. Sadkowski

Piotrkowska 120, I p. Sprawy choroby 20-letnia i 10-letnia. Przyjmuje od 9 do 11 i od 4 do 7 wieczór

Dr. Faliks Skusiewicz powrócił

ulica Andrzeja № 13. Choroby skórne i weneryczne. Godziny przyjęć od 9—11 rano i od 5—7 i pół po poł. Po 11—12 rano

Kąpiele wanny I-ej klasy poleca

Józef Leszczyński, ul. Piotrkowska 17, Zachodnia 52.

Licytacje Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi K. SUZIN, zamieszkały w m. Łodzi, przy ulicy Szkolnej № 14 niniejszym ogłasza, że dnia 17 stycznia 1919 r., od godziny 10 rano będą sprzedawane przez licytację publiczną następujące ruchomości:

1) przy ul. Głównej 41, urządzenia elektryczne, szuty i maszyny należące do Augusta Gustawa Roźnieckiego

2) przy ul. Główniej 41, urządzenia elektryczne, szuty i maszyny należące do Augusta Gustawa Roźnieckiego

OGŁOSZENIA DLA PRACZE.

- AA. Resztki najtaniej sprzedaje H. Srebrenik w Łodzi, Piotrkowska 34 m. 5 2 piętro front. Lok. tow. na kotuszki i burki od 30 mk na. Będziesz i burki od 40 mk. Ubrania nożniowe od 30 mk. Mieszka od 35 mk. Dzielonno od 14 mk. Spodnie od 20 mk. Kamizelki satynowe od 25 mk. Palta od 28 mk. Sukienki i kostiumy od 15 mk. Bluzki i spodnie od 8 mk. Alloga i cały dubel od 20 mk. Chustki od 18 mk.

AA. AZelówki ze skóry imitacji, elastyczne, mocne, nieprzemiatliwe wody, które można przybijać drewnianymi awadajkami, jak naturalną skórę. Dla przekonania o dobroci gatunku skóry, każdy może otrzymać parę żelówek za 4 mk 50 f. L. Krugalski, Ceglana 26 front III piętro, albo u A. Kurmana ul. Długa 23 front m. 6

Adam Brower ma zgubił paszport wydany w Łodzi

Baruch Rothberg zgubił legitymację chlebowa

Do sprzedania zaraz mało używanym kołozuchem wraz z drugim wosem, kryty sukieną granatową na waciu. Na prośbę sprzedawcy wprost wiadomość w adn „N. K. E.“ Zachodnia 37

David Salamowicz zgubił paszport wydany w Łodzi

Elmer Bronisław zgubił legitymację chlebowa, wydaną dla 4 osób z 1915 r.

Foss Szymonowicz i Mendel Fogel zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi

Geney Golebiewski, zgubił paszport wydany w Łodzi

Jedyny w Łodzi zakład reparacji cyjny garderoby używanej; pranie, nicuje odświeża, czyści, plerze chemicznie i farbule garderoby męskiej. Roboty wykonywane starannie, szybko i tanio. Poleca Sortowacz Chwała Piotrkowska 174

Metium — tarasowizja Wieszka M. me Marie, Radwańska 6 m. 3. Hromancja, kabalistyka, grafologia, naryskich okultystów. Przyjmuje od 11—2 i 4—8, światła od 11—4

Marjanna Swiatkiewicz zgubiła paszport, wydany z gminy Piąta powiat Łęczycki

Meble do sprzedania: łóżka, kredensy, stoły oraz krzesła wiejskie, Piotrkowska № 108, Przejazd 34

Michał Waleria zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi

Tanio udzielam lekcji muzyki na mandolinie, gitarze i skrzypcach. Wiadomość: Bałucki Rynek 3, Bolestaw Walczak

Tomazek Jan zgubił kartę od paszportu rosyjskiego, wydaną w fabryki Tow. Ak. L. K. Poznańskiego

Wanda Lewin zgubił książeczkę wydaną dla rezerwistek za m. 9

Wanda Baros zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi

Wincenty Iwanowicz zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi, oraz 2 bilety Interim № 38637, 38635, klasy V R G O

Zaginął książeczka rezerwistki na m. 807, wydaną na imię Adolfa Brodowicza

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi, za № 47423, na imię Romana Mazurek

Zygmunt Marozak zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi